PROJETO DE LEI Nº 41/2004

Dispõe sobre denominação de próprio público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria da Vereadora Elisabete Sichieri Bezerra.
ART. 1º - Fica denominada “Dr. Ulisses de Carvalho” a Unidade de Saúde de Família do Jardim Santo Antonio, localizada na Rua da Fé, 120.

ART. 2º - As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

ART. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de abril de 2004.

 Elisabete Sichieri Bezerra

      VEREADORA – PT

JUSTIFICATIVA

O Dr. Ulisses Carvalho nasceu no dia 30 de maio de 1963, em Bebedouro, filho do casal Edson de Carvalho e Hilda Pina de Carvalho. Cursou o primeiro e o segundo grau na cidade de Monte Alto, após o que ingressou na Faculdade de Psicologia de Assis, da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – UNESP –, onde se formou em 1985. Concluiu, nesse mesmo ano, o curso de piano.

O Dr. Ulisses trabalhou como professor de Psicologia na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Bebedouro entre os anos de 1986 e 1998, onde exerceu também o cargo de Chefe de Departamento. Em 1988, trabalhou como psicólogo no Lar de Idosos em Severínea, e entre os anos de 1990 e 1993 atuou na APAE de Bebedouro.

Ingressou, por concurso público, no quadro de funcionários da Prefeitura Municipal de Bebedouro, prestando serviços como psicólogo no Departamento de Promoção Social, e atendendo crianças e adolescentes nos programas dos Centros Sociais Urbanos. Exerceu atividades também no Fórum de Bebedouro, atuando juntamente com Assistentes Sociais, Promotores e Juízes em atividades de promoção social.

Durante cinco anos, trabalhou no Hospital Municipal Júlia Pinto Caldeira, onde prestava assistência a aidéticos e fora um dos coordenadores dos programas de atendimento aos portadores de HIV, além de participar da equipe multidisciplinar de planejamento familiar. Atuou, também, como professor, na EEPSG João Domingues Madeira, durante 3 anos, na EEPG Osvaldo Schiavon, e como voluntário, durante vários anos, na Casa do Adolescente.

Cabe ainda dizer que o saudoso Dr. Ulisses foi um dos idealizados e fundadores da AVIDA – ASSOCIAÇÃO DE VALORIZAÇÃO INTEGRAL DOS DEFICIENTES AUDITIVOS –, onde trabalhou durante vários anos, até proximamente à data de seu falecimento, que se deu no dia 22/10/1998. Foi também um dos fundadores do grupo de teatro IN-TENSÃO, escreveu e dirigiu, juntamente com Leci de Lurdes Pereira, várias peças teatrais de cunho educativo, com participação ativa da comunidade.

Por tudo isto, pedimos aos Senhores Vereadores que aprovem a presente propositura, com a qual faremos uma justa homenagem a um homem cuja lembrança ainda se encontra – e sempre se encontrará – viva entre nós.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de abril de 2004.

Elisabete Sichieri Bezerra

   VEREADORA – PT

Plei03-04

PAGE
“Deus Seja Louvado”